
ROMANIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii nr. 23 / 2023 privind aprobarea depunerii proiectului 

„Reabilitarea și extinderea rețelelor de canalizare și apă în comuna Joseni, județul 

Harghita”,  în cadrul PNRR/2022/C1,  I.1 "Extinderea sistemelor de apă şi canalizare în 

aglomerări mai mari de 2.000 de locuitori echivalenţi, prioritizate prin Planul accelerat 

de conformare cu directivele europene", componenta 1. Managementul apei 

 

 

Consiliul Local al Comunei Joseni, întrunit în ședința extraordinară, la data de 13.11. 2023;  

 Având în vedere:   

- Referatul de aprobare nr. 7637/2023 al primarului comunei Joseni;   

- Raportul compartimentului de specialitate nr. 7642/2023 al aparatului de specialitate al 

primarului comunei Joseni; 

Avizul comisiei de specialitate activităţi economico-financiară  nr. 237/2023;   

Avizul comisiei de specialitate agricultură, protecţia mediului, turism  nr. 238/2023; 

Avizul comisiei de specialitate amenajarea teritoriului şi urbanism, juridică şi de 

disciplină nr. 239/2023; 

Avizul comisiei de specialitate socio culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi 

protecţie socială,  protecţia copilului, tineret şi sport nr. 240/2023; 

    Ținând cont de: 

- prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, 

republicată; 

- prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil; 

   În conformitate cu prevederile: 

-Legii 273/2006 privind finanțete publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare prin OUG 114/2018; 

-H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 

cu modificările și completările ulterioare;  

-Ordinul MMAP nr. 3255 din 14 decembrie 2022 pentru aprobarea Ghidului specific 

privind regulile şi condiţiile aplicabile finanţării din fondurile europene aferente Planului 

naţional de redresare şi rezilienţă în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C1/I1, pentru 

investiţia I.1 "Extinderea sistemelor de apă şi canalizare în aglomerări mai mari de 2.000 de 

locuitori echivalenţi, prioritizate prin Planul accelerat de conformare cu directivele europene", 

componenta 1. Managementul apei;  

OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a 

unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea 

unor termene, modificată – art. 71; 

Legea 24/2000 republicată, privind normele tehnică legislativă cu modificările și 

completările ulterioare; 

Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, 

precum și normele metodologice de aplicare a acesteia, aprobate prin HG nr. 831/2022;  



În temeiul prevederilor art. 129 alin (1), alin. (2) lit. b), alin. (7) lit. k) și n), alin. 

(14),  art. 134, alin. (4), art. 139 alin. (3) coroborat cu art. 5 lit. cc), art. 196 alin.(1) lit. a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 Art. I. Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local Joseni, județul Harghita nr. 

23/2023 privind aprobarea depunerii proiectului „Reabilitarea și extinderea rețelelor de 

canalizare și apă în comuna Joseni, județul Harghita”,  în cadrul PNRR/2022/C1,  I.1 

"Extinderea sistemelor de apă şi canalizare în aglomerări mai mari de 2.000 de locuitori 

echivalenţi, prioritizate prin Planul accelerat de conformare cu directivele europene", 

componenta 1. Managementul apei,  care va avea următorul cuprins:  

 

”Art. 1. – Se aprobă participarea la finanțare în cadrul Planului Național de Redresare 

și Reziliență, Componenta 1 – Managmentul Apei Extinderea Sistemelor de Apă și Canalizare 

în Aglomerări Mai Mari de 2 000 de locuitori echivalenți, prioritizate prin Planul accelerat de 

conformare cu directivele europene; 

Art. 2. Se aprobă depunerea proiectului: „Reabilitarea și extinderea rețelelor de 

canalizare și apă în comuna Joseni, județul Harghita”;  

Art. 3. – Se aprobă fundamentarea investiției „Reabilitarea și extinderea rețelelor de 

canalizare și apă în comuna Joseni, județul Harghita”, conform Anexei, care face parte 

integrantă din prezenta; 

 Art. 4.(1) – Se aprobă indicatorii tehnico-economici ale proiectului: 

 numărul de locuitori deserviți de proiect: 1000 persoane;  

 caracteristici tehnice:  

o Lucrări de extindere sistem alimentare cu apă: 23012 metri. 

o Înlocuire rețea alimentare cu apă: 2550 metri.  

o Reabilitare rețea de canalizare: 4635 metri,  

o Extindere rețea de canalizare gravitațională: l7088 metri,  

o Rețea canalizare sub presiune: 2614 metri  

o Stații de pompare pe rețea de canalizare: 9 bucăți.  

o Valoarea totală a proiectului este de 39.675.127,00 lei fără TVA și 47.144.737 

lei cu TVA  

o din care valoarea eligibilă: 34.916.270,41 lei fără TVA și 41.482.172,67 lei cu 

TVA 

o valoarea neeligibilă: 4.758.856,59 lei fără TVA și 5.662.564,33 lei cu TVA 

 

Art. 5. – Se aprobă că în cazul obținerii finanțării, lucrările să fie prevăzute în bugetul 

Comunei Joseni pentru perioada de realizare a investiției: „Reabilitarea și extinderea 

rețelelor de canalizare și apă în comuna Joseni, județul Harghita” și să se suporte 

cheltuielile de mentenanță a investiției aferente proiectului pe o perioadă de minim 5 ani de la 

data efectuării ultimei plăți 

 

Art. 6. – Se împuternicește dl. Gall Szabolcs – primarul comunei Joseni să reprezinte 

Comuna Joseni în relația cu Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor și să semneze toate 

actele necesare implementării proiectului în numele Comunei Joseni 

 



Art. 7. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâre se însărcinează primarul 

comunei Joseni. 

 

Art. 8. - Prezenta hotărâre se comunică: Primarului și Instituției Prefectului Județului 

Harghita, şi se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Consiliului Local  Joseni şi 

postare pe pagina de internet www.joseni.ro. ”. 

 

  

 

 

  

                             contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

       Laczko Agoston             al UAT Comuna Joseni  

              Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.  112 din 13.11.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.joseni.ro/


Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr. 112 /2023 

 

 

 

Descrierea sumară a investiției 

„Reabilitarea și extinderea rețelelor de canalizare și apă în comuna Joseni, județul 

Harghita” 

 

 

 

Necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al investiției: 

 

Obiectivul principal al acestei componente pentru care proiectul vizat se dorește a fi 

depus, este asigurarea sustenabilă a apei pentru un viitor sigur al populației, mediului și 

economiei. În special, componența vizează: (1) creștere gradului de acces al populației, la un 

serviciu public de canalizare conform cu cerințele legislației Uniunii Europene și asigurarea 

accesului tuturor categoriilor sociale la acest serviciu. (2) creșterea gradului de siguranță a 

acumulărilor existente (3) consolidarea capacității administrative și de răspuns a 

Administrației Naționale Apele Române (ANAR) în situații de urgență, în special în ceea ce 

privește infrastructura de gospodărire a apelor (4) îmbunătățirea acurateței prognozelor pentru 

sistemele de atenționări și avertizări meteorologice în vederea reducerii numărului de decese 

și de răniri cauzate de fenomene meteorologice extreme. 

 

Investiția vizează lucrări de construcții necesare pentru reabilitarea rețelei de 

canalizare menajeră pe străzile Belso, Aved, Bogos, Csorgofo, Vagohid si DN 13B din satul 

Joseni pentru reducerea cantității uriașe a infiltrației apelor freatice în rețea și exfiltrarea apei 

uzate spre apa freatică, fapt care conduce la poluarea acesteia. Din această cauză la stația de 

epurare ajung cantități duble sau chiar mai mari ape uzate, depășind cu mult capacitatea 

epurării a stației, ceea ce face imposibil extinderea rețelei de canalizare și racordarea a mai 

multor gospodării din satele Joseni și Borzont, fapt care pune în dezavantaj dezvoltarea 

economică a zonei.      

 

Investiția vizează și lucrări de extindere a rețelei de apă și canalizare pe strada Orosz, 

DJ 126 și o rețea suplimentară debit zonei industriale în satul Joseni și pe drumurile forestiere: 

Borzontfo, Dandar, Bukkfo, Putna, DN 13B, Ketborzont koze, Feherpatak, pe strada Kozpont, 

iar pentru alimentarea eficientă  a rețelei vor fi înființate două captări și o stație de tratare 

lângă drumul forestier Borzontfo în satul Borzont, fiind o aglomerare mai mare de 2000 de 

locuitori echivalenți, după cum este și cazul comunei Joseni prioritizat prin planul de 

accelerare a conformării cu Directivele europene. 

 

Investiția propusă contribuie la respectarea principiului 20 al pilonului european al 

Drepturilor Sociale prin faptul că se va asigura accesul la serviciile de utilități de bază, de 

înaltă calitate.  În urma acestei investiții vor scădea costurile suplimentare pentru locuințe, se 

vor îmbunătăți condițiile de viață, iar starea de sănătate precum și standardele de igienă a 

populației la nivelul localităților beneficiare se vor îmbunătăți considerabil. 

 

 

Numărul de locuitori deserviți de proiect 

 

Prin proiect vor fi deserviți în mod direct 1000 de persoane iar în mod indirect toată 

populația comunei Joseni și imprejurimi în număr de 5450 de persoane conform datelor 

INSSE RPL 2011.  



 

Caracteristici tehnice:  

 

o Lucrări de extindere sistem alimentare cu apă: 23012 metri. 

o Extindere rețea de canalizare gravitațională: l7088 metri, 

o Înlocuire rețea alimentare cu apă: 2550 metri.  

o Reabilitare rețea de canalizare: 4635 metri,  

o Rețea canalizare sub presiune: 2614 metri  

o Stații de pompare pe rețea de canalizare: 9 bucăți.  

 

 

 

Primar 

Gall Szabolcs 

 

 

 

 

 
  

 

 

                                

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

                 Laczko Agoston             al UAT Comuna Joseni  

                     Iszlai Barna Rudolf 

 


